ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(Тюменская область)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЕГИОНА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « /{?  » О #  2 0 ^ г . № / « Г О

О проведении августовского совещания педагогических работников
города Мегиона 2022 года

Во исполнение муниципальной программы «Развитие системы образования и
молодежной политики городского округа город Мегион на 2019-2025 годы», утвержденной
постановлением администрации города от 19.12.2018 №2738, и в целях обсуждения основных
приоритетов образовательной политики муниципальной системы образования на 2022-2023
учебный год.

Приказываю:
1.Провести августовского совещания педагогических работников города MdraoHa

«Профессиональный диалог в условиях современных вызовов и трансформации образования»
с 25.08.2022 по 02.09.2022 (далее -  Совещание) в соответствии с концепцией регионального
совещания.

2. Провести Пленарное заседание Совещания 25.08.2022 в МАУ «Дворец искусств»
согласно приложению 1

3. Провести единые методические дни работников образовательных организаций с
12.09.2022 по 23.09.2022 в рамках Совещания.

4. Утвердить программы проведения Секций Совещания, согласно приложением 2-7.
5.Руководителям муниципальных образовательных организаций направить в адрес

МКУ «Центр развития образования» в срок до 17.08.2022 список
образовательных организаций (без учета награждаемых лиц), участников Пле
заседания Совещания и обеспечить их явку, в соответствии с квотой, согласно приложе

6. Утвердить смету расходов на проведение Совещания, согласно приложению 9.
7.Директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №2» (О.А.Ильина), обеспечить реализацию средств,
согласно утвержденной сметы расходов.

8. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению
Совещания, согласно приложению 10.

9. Считать приказ департамента образования от 10.06.2022 №308-0 утратившим силу.
Ю.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

представителен
нарного

шю 8.

Директор

Бондаренко Алексей Алексеевич
96-658 доб. 502

Т.Ю.МетрЫская

к приказу от / 0  С £
Приложение 1

2022 № S  - l ^  тО

План организации и проведения
Пленарного заседания Совещания педагогических работников города Мегиона

«Профессиональный диалог в условиях современных вызовов и трансформации
образования»

№ Мероприятие Дата/ время Ответственный
Организационные мероприятия
1. Направление писем-приглашений до 22.08.2022 МКУ «ЦРО»
2. Составление программы Совещания До 22.08.2022 МКУ «ЦРО»
3. Изготовление печатной продукции до 22.08.2022 Начальник

управления общего
образования

4. Составление списка участников
Совещания

МКУ «ЦРО»

5. Организация регистрации
участников Совещания

25.08.2022 Отдел общего
образования,
Служба
инклюзивного
образования,
адаптированных
образовательных
программ и
мониторинга
образовательной
деятельности

6. Организация награждения 25.08.2022 Отдел общего
образования,
Служба
инклюзивного
образования,
адаптированных
образовательных
программ и
мониторинга
образовательной
деятельности

7. Организация выставок партнеров
проведения Совещания

до 25.08.2022 Начальник
управления общего
образования
МКУ «ЦРО»

8. Проведение организационного
комитета

15.08.2022 Директор
департамента
образования

План проведения Пленарного заседания Совещания
25.08.2022

МАУ «Дворец искусств»
9. Встреча гостей, регистрация 15-30 Отдел общего

образования
Директор

департамента
образования, отде л
воспитательной
работы

10. Открытие Пленарного заседания 16-00 Директор
департамента
образования,
МАУ «Дворец
искусств» (по
согласованию)

11. Торжественное награждение
педагогических работников города
Мегиона

16-05 Отдел общего
образования, отдел
воспитательной
работы
МАУ «Дворец
искусств» (по
согласованию)

12. Доклад о состоянии и развитии
системы образования
города Мегиона по итогам 2021
года

16-30 Директор
департамента
образования
Начальник
управления общего
образования
Руководитель МКУ
«ЦРО»

13. Презентация книги «Три тайны
Самотлора» автор Валерия
Леонидовича Михайловский,
художник-иллюстратор А.Ф.
Мухаметова;
Персональная выставка Альфеи
Фахриттиновны Мухаметовой,
члена Союза художников России,
члена международной ассоциации
АИАП ЮНЕСКО, заслуженного
работника культуры Р.Ф., г. Тюмень

17-10
Фойе 2 этаж

Начальник
управления общего
образования
МАУ
«Региональный
историко-
культурный и
экологический
центр»(по
согласованию)

14. Выставка партнеров проведения
Совещания

17-30
Фойе 1 этаж

Начальник
управления общего
образования

15. Концерт актрисы театра «Обско-
угорских народов «Солнце»,
певицы Кондратьевой Веры.

18-00 МАУ «Дворец
искусств» (по
согласованию)

Приложен ие
к приказу от И Х 0 $  2022 № ^  ^  Ь  •<

02 сентября 2022 /пятница/
Секция

«Организация образовательной среды для детей с особыми потребностями в условиях
муниципальной системы образования»

2
Э

Время Место проведения
Ответственный

10.00-13.00 МАДОУ Детский сад № 10«3олотая
рыбка», ауд. по согласованию

(г. Мегион, ул. Садовая, 5)
Руководитель: Качур Наталья Викторовна, директор
муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения детский сад № 10 «Золотая рыбка»

Эксперты:
Каримов Альберт Сагитович, председатель Мегионской
городской организации Общероссийской общественной
организации «Всероссийское общество инвалидов»
Пожарская Ирина Леонидовна, логопед муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №9»

Н.Г. Воробьева,
начальник службы инклюзт
образования, адаптнрева
образовательных программ
мониторинга образования
деятельности демаршам
образования города Мегион
Ю.С. Гусева,
ведущий специалист-эксперт слу
инклюзивного образов
адаптированных образоватгл
программ и монит jf.
образовательной деятель н
департамента образования го
Мегион

{ного
ИНЫХ

и
ьной
гнта

чебы
:'ния,
ьных
инга

ссти
рода

Целевая аудитория:
руководители, заместители руководителей, педагоги, психологи, логопеды образователь
организаций, приглашённые эксперты (25 человек)

НЫХ

Круг обсуждаемых вопросов
1. Практики системных решений в организации образовательной среды для детей с особ
потребностями в условиях муниципальной системы образования.
Докладчик: Воробьева Н.Г., начальник службы инклюзивного образования, адаптирован
образовательных программ и мониторинга образовательной деятельности департам
образования города Мегион

ыми

ных
гшта

2. Реализация комплексной помощи детям с расстройствами аутистического спектра, друг
ментальными нарушениями и их семьям в сфере дошкольного образования. Докладчик: Качур Ь
директор муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения детский са
10 «Золотая рыбка»

ими
i k ,
д №

3. Использование современного специального учебного оборудования, ассистивных технолог:
вспомогательных технических средств в обучении и сопровождении обучающихся с ОЕ
инвалидностью
Докладчик: Медведева М. А., заместитель директора по учебной работе КОУ Мегионская школа
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

4И И

3 и

для

4. Особенности создания благоприятных условий для обучения детей с ОВЗ, инвалиде
образовательной организации (внедрение «ресурсных; классов», «ресурсных простран с
«ресурсных площадок»)
Докладчик: Гусева Ю.С., ведущий специалист-эксперт службы инклюзивного образова
адаптированных образовательных программ и мониторинга образовательной деятельно
департамента образования города Мегион

в в
ГБ»,

имя,
сти

5. Проведение обследования детей в целях своевременного выявления особенностей в физическ
(или) психическом развитии и (или) отклонений в поведении детей в раннем возрасте
Докладчик:

см и

к приказу от К лА
Приложение 3

2022 № 2>Ц5

31.08.2022
Секция

«Воспитательная работа и профилактика правонарушений»

О

Время

10.00-11.30

Место проведения

МАОУ №5 «Гимназия»,
актовый зал

Ответственны

Руководитель:
А.В.Кравченко, начальник отдела воспитательной работы и
организации отдыха детей
Секретарь:
Н.Н.Рыбина, главный специалист отдела воспитательной работы и
организации отдыха детей________________________________________

А.В.Кравченко,
Начальник отдела
воспитательной
работы и
организации отдыха
детей

Целевая аудитория:
Заместители директоров образовательных организаций по воспитательной работе

Круг обсуждаемых вопросов
1.0 воспитательной работе в общеобразовательных организациях в 2022/2023 учебном год
2.06 итогах внедрения и работы по программам воспитания в общеобразовательных
организациях в 2021/2022 учебном году
3.0 всероссийском общественно-государственном движении детей и молодежи_________

к приказу от _ /Т  - Ct
Приложение 4

2022 Wo S ^ 5 ~ . . 0

02 сентября 2022

Секция
«Система выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности.

Профессиональная ориентация обучающихся»

Время

10:00-11:30

Место проведения

МАОУ «СОШ №2»,
актовый зал

Ответственный

Руководитель:
А. В. Кравченко, начальник отдела воспитательной работы и
организации отдыха детей
Секретарь:
Н.Н.Рыбина, главный специалист отдела воспитательной работы и
организации отдыха детей

А.В.Кравченко,
Начальник отдела
воспитательной
работы и
дополнительного
образования

Целевая аудитория: Заместители директоров образовательных организаций, ответственные за
проведение Всероссийской олимпиады школьников и работу с детьми, проявивших
выдающиеся способности, профориентация

Круг обсуждаемых вопросов
1.0 работе центра по выявлению и работе с одаренными детьми
Кравченко А.В. -  начальник отдела воспитательной работы и организации отдыха детей
2. Система выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности,
Малаева Марина Петровна, заместитель директора МАОУ «СОШ №1»

3.Профессиональная ориентация обучающихся, опыт работы МАОУ №5 «Гимназия»
Лидия Валерьяновна Матвеева, методист МАОУ №5 «Гимназия»

Приложение 5
к приказу от e f  2022 № Я

26.08.2022
Секция

«Функциональная грамотность как цель и результат современного образования»

О

Время Место проведения Ответственный
14.00 МАОУ «СОШ №4» Мотина Людмила

Викторовна, директор
МКУ «Центр развития
образования»
Исянгулова Оксана
Александровна, директор
МАОУ «Средняя
общеобразовательная
школа №4»

го
школа

Руководитель:
Мищенко Наталья Григорьевна, заместитель директора муниципального автономно
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная
№4».
Эксперты:
Кащенюк Марина Васильевна, начальник отдела общего образования департамента
образования администрации города;
Липкина Ольга Викторовна, заместитель директора муниципального автономно
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№4»;
Любимова Вера Борисовна, методист муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная шкода
№4»;
Целевая аудитория:
состав сотрудников муниципальной стажировочной площадки -  27 человек от 7
общеобразовательных организаций города (приказ ДО администрации города от
26.05.2022 № 277-0)_______________________________________________________
Круг обсуждаемых вопросов:
1 .Реализация комплекса мер, направленных на формирование функциональной
грамотности обучающихся в ОО города Мегиона. {анализ ситуации, формулировка
проблем, поиск путей решения) Докладчик: Кащенюк М.В.
2.Роль профессиональных компетенций педагога, формируемых в результате
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников,  ̂
процессе формирования функциональной грамотности обучающихся (<анализ ситуации,
формулировка проблем, поиск путей решения) Докладчик: Станкевич А.А.
3.Совершенствование и закрепление на практике профессиональных компетенций чере:
деятельность муниципальной стажировочной площадки на базе муниципального
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа
№4», имеющей положительный опыт по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся, {представление состава площадки, презентация программь
деятельности площадки на 2022-2023 учебный год) Докладчик: Мищенко Н.Г.

к приказу от
Приложен^

2022 №

26 августа 2022 /пятница/
Секция

«Организация деятельности дошкольной образовательной организации по вовлечении]) и
поддержки семьи в процесс формирования основ базовой культуры личности и

подготовки ребенка к жизни в современном обществе.»

Время

10:30-12.00

Место проведения

МАДОУ №15 «Югорка»,
ауд. по согласованию

(г. Мегион, улица Проспект Победы, д.21)

Ответственный

Руководитель:
Любченко Ольга Валерьевна,
заведующий муниципальным дошкольным
учреждением «Детский №13 «Родничок»

образовательным

Эксперт:
Власова Светлана Валентиновна -  директора муниципальным
автономным дошкольным образовательным учреждением №15
«Югорка», руководитель городского методического объединения
руководителей, заместителей руководителей и педагогов,
обеспечивающих методическое сопровождение реализации
образовательной программы дошкольного образования.

Любовь Николаевна
Лях, главный
специалист -  эксперт
отдела обеспечения
деятельности
органов местного
самоуправления

Целевая аудитория:
Воспитатели младших и средних возрастных групп в возрасте от 3 до 5 лет

Перечень обсуждаемых вопросов
1.Формы работы с детьми младшего и среднего дошкольного возраста по воспитанию
бережного отношения к культурному наследию и традициям многонационального наро^;
Российской Федерации.____________________________________________________________
2.Формирование экологических ценностей у детей в различных сферах совместнр
деятельности.
3. Выставка рисунков «Сохраним природный мир Югры», «Защитим лес от пожаров!» (и
другое) в рамках фестиваля «Эколята Югры -  Друзья и защитники уникальной природы
Севера!».________________________________________________________________________

Количество участников - 30

к приказу от [С. С JP
Приложений 7

2022 № YЯ  тО

26 августа 2022 /пятница/
Секция

«Формирования у детей старшего дошкольного возраста правового сознания»

Время

10:30-12.00

Место проведения

МАДОУ №15 «Югорка»,
ауд. по согласованию

(г. Мегион, улица проспект Победы, д. 21)

Ответственный

Руководитель:
Садыкова Эльвира Магсумовна,
методист муниципального дошкольного образовательного
учреждения «Детский №4 «Морозко»
Эксперт:
Зизёнкина Татьяна Евгеньевна - заместитель заведующего
муниципального автономного дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад №2 «Рябинка», руководитель городского
методического объединения воспитателей старшего дошкольного
возраста (возрастная категория 5 -6  лет).

Наталья АнатольЬвна
Шеколадко, начальник
службы дошкольного
образования департамента
образования
администрации г]о$ода
Мегиона

Целевая аудитория:
Воспитатели старших и подготовительных возрастных групп в возрасте от 5 до 7 лет

Перечень обсуждаемых вопросов
1 .Правовое воспитание детей старшего дошкольного возраста в совместной деятельности де|ге!й и
педагога («О правах играя»).

2.Вариативность использования образовательного материала, позволяющая формирова|г:
воспитанников основы правовых знаний.
3. Практическое использование правовых знаний воспитанников (несовершеннолетних
обучающихся) в самостоятельной деятельности под наблюдением педагога.

Количество участников - 30

к приказу от t $ - С
Приложен^

2022 № 3 % - Ь

Квота участников Совещания педагогических работников образовательных
учреждений

О

Учреждения Категории участников Квота (Кол-во че
Департамент образования Руководитель, начальники

структурных подразделений
департамент, специалисты

10

МКУ «Центр развития
образования»________

Руководитель, специалисты

МАДОУ №1 «Сказка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №2«Рябинка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №3 «Ласточка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)______________

МАДОУ ДС №4 «Морозко» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №5 «Крепыш» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №6 «Буратино» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №7«Незабудка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №8 «Белоснежка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №10«3олотая рыбка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №12«Росинка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)_______________

МАДОУ ДС №13 «Родничок» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

7

МАДОУ ДС №14 «Умка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

7

МАДОУ №15 «Югорка» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

7

МАОУ «СОШ №1» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

10

МАОУ «СОШ №2» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

10

МАОУ «СОШ №3,
им.И.И.Рынкового»

Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

10

МАОУ «СОШ №4» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

17

МАОУ № 5 «Гимназия» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

10

МБОУ «СОШ №6» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

10

МАОУ «СОШ №9» Руководитель, заместители
руководителей, специалисты
методических служб
(методисты)

17

Итого 190

Приложение 10
к приказу от / £  . _____2022 № -О

Состав организационного комитета

1. Метринская Татьяна Юрьевна

2. Бондаренко Алексей Алексеевич

3. Воробьева Наталья Григорьевна

4. Кащенюк Марина Васильевна

5. Кравченко Андрей Валерьевич

6. Мотина Людмила Викторовна

7. Шеколадко Наталья
Анатольевна

директор департамента образования, председатель
организационного комитета

начальник управления общего образования

начальник службы инклюзивного образования
адаптированных образовательных программ и
мониторинга образовательной деятельности
начальник отдела общего образования

начальник отдела воспитательной работы и
организации отдыха детей

директор МКУ «Центра развития образования

начальник службы дошкольного образования